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1. Účel zpracování energetického posouzení 

 

Prioritní osa 5: Energetické úspory;  

 

Specifický cíl 5.1: Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití obno-

vitelných zdrojů energie  

Energetické posouzení je zpracováno pro účel žádosti o podporu z Operačního pro-
gramu Životní prostředí 2014 – 2020 (OPŽP). 

Účelem energetického posouzení je podle § 9a (1) písmeno e) zákona 406/2000 Sb., o 
hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů posouzení proveditelnosti projektů týkají-
cích se snižování energetické náročnosti budov financovaných z programů podpory ze stát-
ních, evropských finančních prostředků nebo finančních prostředků pocházejících z prodeje 
povolenek na emise skleníkových plynů.  

Cílem navrhovaného řešení bude nalézt a doporučit takové řešení, které z hlediska pro-
vozovatele bude nejefektivnější a nejekonomičtější ve vztahu k dlouhodobým spotřebám ener-
gie v budově (budovách) v souladu se stávajícími, případně připravovanými zákony a závaz-
nými předpisy v oblasti energetiky a životního prostředí. 

Účelem zpracování energetického posouzení je posouzení snížení energetických spo-
třeb budov, posouzení vytápěcího systému, přípravy TV a spotřeby elektrické energie, přičemž 
výchozím stavem je stávající stav vyplývající ze skutečných fakturačně doložených spotřeb 
energie. 
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2. Identifikační údaje  

Předmět energetického posouzení 

 
Název/Jméno Gymnázium 

Adresa Komenského 77, 504 01 Nový Bydžov 

Katastrální území Nový Bydžov 

Katastrální číslo 241/1 

   
Zadavatel posouzení a majitel objektu 

 

název/jméno Královehradecký kraj 

Adresa Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 

IČ 70889546 

Energetické specialista 

 
jméno Ing. Petra Studecká, Ph.D. 

Oprávnění 
energetické specialista – zapsán u MPO ČR pod č. 1001 
autorizovaný inženýr pro pozemní stavby - ČKAIT č. 9547 

Datum zpracování  20.3.2021 Číslo ENEX 249648.0 

Předkladatel energetického posouzení  

 

 

© Energetická agentura s.r.o.                                                                                                  

Jakékoliv užití Energetického posouzení, nebo jeho jakékoliv části jinak než je uve-
deno ve smlouvě o dílo, zejména jeho další užití formou šíření, kopírování, dalšího 
zpracování nebo úpravou je zakázáno. 

 

název/jméno Energetická agentura s.r.o. 

Kontaktní osoba  Ing. Petra Studecká, Ph.D. 

Adresa Strážovská 343/17, 153 00 Praha 5 

E-mail  info@energetickaagentura.eu 

Telefon +420 731 502 060 Fax +420 281 861 713 

IČ 24678112 DIČ CZ24678112 
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3. Podklady pro zpracování energetického posouzení 

Technické podklady 

► Faktury spotřeb energií dodané vlastníkem budovy 

► Projektová dokumentace navrhovaného stavu 

 

Legislativní podklady 

► Zákon 406/2000 o hospodaření s energií 

► Vyhláška 480/2012 o energetickém auditu a energetickém posouzení 

► Vyhláška 264/2020 Sb. o energetické náročnosti budov 

► Závazné pokyny pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP  

► ČSN 730540 

► Nařízení Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí směrnice Evropského parla-

mentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů pro vytápění 

vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů (požadavky od 26. 9. 2018), 

► Nařízení komise č. 2015/1189 ze dne 28. dubna 2015, kterým se provádí směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign 

kotlů na tuhá paliva (požadavky od 1. 1. 2020). 

► Směrnice Evropského parlamentu a rady (EU) 2015/2193 ze dne 25. listopadu 2015 o 

omezování emisí některých znečišťujících látek do ovzduší ze středních spalovacích 

zařízení (dále jen „Směrnice 2015/2193“). 

► Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v Operačním programu Životní prostředí 

2014 – 2020, 

► Metodický pokyn pro návrh větrání škol, 

► Metodika výpočtu kritérií solárních termických systémů, 

► Zjednodušená měsíční bilance solární tepelné soustavy BILANCE 2015/v2, 

► Metodika výpočtu kritérií solárních fotovoltaických systémů pro veřejné budovy, 

► Metodický návod pro splnění požadavku na zavedení energetického managementu v 

prioritní ose 5 OPŽP 2014 – 2020, 

► Pokyny pro žadatele využívající kombinaci podpory z OPŽP a metody EPC 

Normy a zákony uvedené v textu posouzení jsou použity v platném znění. 
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3.1 Popis stávajícího stavu předmětu EP 

a) Charakteristika a popis hlavních činností  

Hlavní činností provozovanou v budovách je činnost: 

► vzdělávání 

► zázemí 

b) Charakteristika běžného provozního využití 

Budova je využívána celoročně krom prázdnin a víkendů. 

c) Vyhodnocení úrovně stávajícího způsobu zajištění energetického ma-
nagementu 

Vyhodnocení úrovně stávajícího způsobu zajištění energetického managementu v souladu 
s „Metodickým návodem pro splnění požadavku na zavedení energetického managementu“ 
uveřejněným na www.opzp.cz je provedeno v kapitole Energetický management.  

d) Popis stavební řešení objektu  

Popis stavebního řešení objektu zaměřený na obálku budovy a její tepelně izolační 
vlastnosti, včetně hodnocení součinitelů prostupu dle ČSN 730540-2.  
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Situační plán 

Obr. 1 Umístění objektu – výřez katastrální mapy, výřez katastrální mapy  

 

Předmětem energetického posouzení je budova střední školy sloužící k zajištění 
vzdělávání. Jedná se o budovu umístěnou v památkové zóně. Stavební úpravy jsou tak 
korigovány příslušným odborem.  

Hlavní budova je obdélníkového tvaru umístěná delší stranou sever-jih. Na jižní straně 
je budova členěna na tři části. Na jižní stranu je umístěno sociální zázemí a šatny. Na severní 
stranu jsou umístěny učebny.  

Střecha je šikmá částečně sedlová a částečně valbová. Na obou kratších stranách 
budova navazuje na další budovy. Nosnou konstrukci střechy zajištuje dřevěný krov. Krytina 
je pálená. Střecha je bez zateplení. Půdní prostor je nevyužitý.  

Stropy jsou původní dřevěné s násypem a záklopem. Nosnou konstrukci tvoří dřevěné 
trámy.  

Obvodový plášť je tvořen plným zdivem v různých tloušťkách. Severní fasáda je členitá 
otevřena do ulice.  

Podlahy jsou původní s násypem a žb deskou.  

Okna jsou původní dřevěná. Dveře jsou rovněž původní dřevěné. 

           

           Na hlavní budovu dále navazuje na západní straně přístavba učeben a tělocvična se 
zázemím.  

           Střešní konstrukce jsou ploché tvořené ŽB panely a střešním souvrstvím se slabou 
tepelnou izolací. 
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           Obvodové konstrukce jsou zděné z cihel děrovaných metrického formátu tl.375 a 
450mm.  

Podlahy jsou původní betonové s nášlapnou vrstvou.  

Okna a dveře těchto přístavků byla již v minulosti měněna za plastová. Okna tělocvičny 
jsou původní hliníková. Okna z přístavby vedoucí na střechu tělocvičny jsou ze skleněných 
tvárnic. 

 
Viditelné tepelné mosty 
 Na fasádě nejsou patrné poruchy vzniklé chováním tepelných mostů. 
 
 
Viditelná poškození 
 Nejsou.  
  
Výpočet neobnovitelné primární energie a celkové dodané energie – stávající stav 

Výpočet je proveden s pomocí programu Energie 2020 (Svoboda Software). Výstupy 
z programu jsou v příloze tohoto posouzení.  

Výpočet je proveden v těchto částech: 

a) Stanovení tepelně-technických parametrů obálky budovy  
b) Výpočet průměrného součinitele prostupu tepla Uem,N (W/(m2.K)) 
c) Výpočet dodané a neobnovitelné energie budovy dle vyhlášky 264/2020 Sb.  

 
 

a) Stanovení tepelně-technických parametrů obálky budovy  

 Na základě stavebního průzkumu stavby a dostupné dokumentace jsou stanoveny 
skladby ochlazovaných konstrukcí budovy. Je vypočten jejich součinitel prostupu tepla U a je 
porovnán s normou ČSN 730540-2/2011. Normové hodnoty konstrukcí jsou uvedeny v tab. 
Vypočtené hodnoty jsou uvedeny v Tab., kde je provedeno jejich posouzení. 

Vyhodnocení:  

Tepelně technické vlastnosti původních konstrukcí neodpovídají současným požadav-
kům ČSN 730540-2 – Požadované a doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla pro bu-
dovy s převažující návrhovou teplotou θim v intervalu 18°C až 22°C včetně.  

 
 
 

b) Výpočet průměrného součinitele prostupu tepla  

Průměrný součinitel prostupu tepla Uem ve W/(m2.K) budovy nebo vytápěné zóny musí 
splňovat podmínku: Uem < U em,N, kde Uem,N je požadovaná hodnota průměrného součinitele 
prostupu tepla ve W/(m2.K). Tato hodnota se pro budovy s převažující návrhovou vnitřní tep-
lotou v intervalu 18°C až 22 °C stanoví podle tabulky 5 normy. 

Hodnota Uem,N,20 referenční budovy se stanoví jako vážený průměr normových požado-
vaných hodnot součinitelů prostupu tepla všech teplosměnných ploch podle vztahu: 
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  U em,N,20 = ∑���,� ∗ �	 ∗ 
�� ∑ �� � 0,02 

Doporučená hodnota se stanoví podle vztahu: 

  Uem,rec = 0,75 * Uem,N 

 

Požadované hodnoty průměrného součinitele prostupu tepla  
Uem,N,20 

Ostatní budovy 

Výsledek výpočtu, nejvýše však hodnota: 
Pro objemový faktor tvaru: 
A/V < 0,2 Uem,N,20, = 1,05 
A/V > 1,0 Uem,N,20  = 0,45 
Pro ostatní hodnoty A/V 

U em,N,20 = 0,30 + 0,15/(A/V) 
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Tab. č. 1  Posouzení průměrného součinitele prostupu tepla 

Průměrný součinitel prostupu tepla byl vypočítán pomocí programu Energie 2020. Do 
výpočtu byly zadány konstrukce dle Tab. níže. Podrobný výpočet je uveden v příloze posou-
zení – Energetické štítek obálky budovy. 

 

Tab. č. 2 Výstupy z výpočtu – průměrný součinitel prostupu tepla – stávající stav 

Vypočtená hodnota průměrného součinitele prostupu tepla budovy nevyhovuje poža-
davkům ČSN 730540-2 a zároveň nevyhovuje požadavku vyhlášky 264/2020 Sb..  
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e) Popis technického zařízení a energetických systémů budovy  

Hlavní technologií je dodávka energie pro vytápění a ohřev topné vody. Další techno-
logií je spotřeba elektrické energie dodávané z veřejné sítě.  

Dodávka a výroba tepla 

 Objekt má vlastní zdroj energie. Teplo je vyráběno prostřednictvím plynové kotelny. 
Jedná se o dva kotle FERROMAT GBFN3-221Z, každý o výkonu 221 kW s účinností 91%. 
Stáří zdrojů je 28 let. 

 

Topný systém – distribuce energie 

Rozvody tepla 
 
 Systém je teplovodní s nuceným oběhem. Tělesa jsou původní. 
 
VZT - větrání 

Systém větrání objektu je přirozený okny. 
  

Chlazení 

V objektu není instalovaný žádný zdroj chladu.  

Výroba TV 

TUV je připravována pomocí elektrických zásobníků. Potrubí je izolováno. Spotřeba 
TUV není měřena. Výpočet je uveden v tabulce níže a dále v příloze – výstup z programu 
Energie 2020.  

 
 

 
 

Tab. č. 3 Spotřeba TV 

f) Zjednodušené schématické vyznačení rozdělení objektu do jednotlivých teplotních a 
provozních (např. čárové schéma) zón uvažovaných v energetickém hodnocení ob-
jektu a jejich stručný popis.  
 
Objekt byl do výpočtu zadán jako 3 výpočtové zóny: 

Potřeba tepla na přípravu TV Hodnota Jednotka
počet provozních dní 250 dní v roce
předpokládaná denní spotřeba teplé vody 7 litr/den
předpokládaná roční spotřeba teplé vody 290 MJ/den
škola 220 osob
teplota vstupní studené vody 10 °C
teplota výstupní teplé vody 55 °C
Ztráty v zásobníku a v rozvodech TV (příp. cirkulaci) 10,4 GJ/rok
Roční potřeba tepla na přípravu TV vč. ztrát v rozvodech 82 853 MJ/rok
Účinnost výroby teplé vody 99 %
Roční potřeba energie na přípravu TV 83,7 GJ/rok
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- Tělocvična 
- Učebny, které budou v navrhovaném stavu větrané pomocí VZT 
- Gymnázium (ostatní prostory) 
 

Energetické vstupy  

  Investorem byly poskytnuty údaje o roční spotřebě energie a fakturované částky za 
energii v letech 2016-2018. Hlavním topným médiem je zemní plyn. Spotřeba jednotlivých 
energií a ceny jsou uvedeny v tabulce. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Vstupy vycházejí z 
účetních dokladů za energie předložených zadavatelem.  

 

 

 

 

 
 
 
 

Vstupy paliv a energie Jednotka Množství
Výhřevnost 

GJ/ jednotku
Přepočet na GJ

Roční náklady v 
Kč vč.DPH

El. Energie MWh 61,9 3,6 223,0 200 262
Teplo GJ - - - -
Zemní plyn MWh 469,5 3,6 1690,19 436 821
Hnědé uhlí t - - - -
Černé uhlí t - - - -
Koks t - - - -
jiná pevná paliva t - - - -

TTO t - - - -

extra LTO l - - - -

Nafta l - - - -

Jiné plyny MWh - - - -

Druhotná energie GJ - - - -

Obnovitelné zdroje GJ (MWh) - - - -

Jiná paliva GJ - - - -
Celkem vstupy paliv a energie 1913,2 637 083
Změna stavu zásob paliv (inventarizace) -

1913,2 637 083 

2016

Celkem spotřeba paliv a energie
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Vstupy paliv a energie Jednotka Množství
Výhřevnost GJ/ 

jednotku
Přepočet na 

GJ
Roční náklady v 

Kč vč.DPH

El. Energie MWh 59,5 3,6 214,0 193 290
Teplo GJ - - - -
Zemní plyn MWh 515,3 3,6 1854,97 481 651
Hnědé uhlí t - - - -
Černé uhlí t - - - -
Koks t - - - -
jiná pevná paliva t - - - -

TTO t - - - -

extra LTO l - - - -

Nafta l - - - -

Jiné plyny tis. m3 - - - -

Druhotná energie GJ - - - -

Obnovitelné zdroje GJ (MWh) - - - -

Jiná paliva GJ - - - -
Celkem vstupy paliv a energie 2069,0 674 941
Změna stavu zásob paliv (inventarizace) -

2069,0 674 941 

2017

Celkem spotřeba paliv a energie

Vstupy paliv a 
energie

Jednotka Množství
Výhřevnost GJ/ 

jednotku
Přepočet na GJ

Roční náklady v 
Kč vč.DPH

El. Energie MWh 56,2 3,6 202,5 192 065
Teplo GJ - - - -
Zemní plyn MWh 446,4 3,6 1607,14 346 358
Hnědé uhlí t - - - -
Černé uhlí t - - - -
Koks t - - - -
jiná pevná paliva t - - - -

TTO t - - - -

extra LTO l - - - -

Nafta l - - - -

Jiné plyny tis. m3 - - - -

Druhotná energie GJ - - - -

Obnovitelné zdroje GJ (MWh) - - - -

Jiná paliva GJ - - - -
Celkem vstupy paliv a energie 1809,6 538 423
Změna stavu zásob paliv (inventarizace)

1809,6 538 423 

2018

Celkem spotřeba paliv a energie
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Tab. č. 4 Vstupy paliv  

 

 

 

Tab. č. 5 Průměr  

Údaje o vlastních zdrojích energie 

Na základě údajů o spotřebě byla sestavena bilance výroby energie z vlastních zdrojů. 
Následující tabulky obsahují základní ukazatele vlastních energetických zdrojů a roční bilanci 
výroby energie včetně vyhodnocení účinnosti užití energie ve zdrojích. 

Vstupy vycházejí z účetních dokladů za energie předložených zadavatelem. Tabulky 
jsou zpracovány v souladu s přílohou č. 3 k vyhlášce č. 480/2012 Sb.. 

 

Vstupy paliv a 
energie

Jednotka Množství
Výhřevnost 

GJ/ jednotku
Přepočet na GJ

Roční náklady v 
Kč vč. DPH

El. Energie MWh 59,2 3,6 213,2 195 206
Teplo GJ - - - -
Zemní plyn MWh 477,1 3,6 1717,4 421 610
Hnědé uhlí t - - - -
Černé uhlí t - - - -
Koks t - - - -
jiná pevná paliva t - - - -

TTO t - - - -

extra LTO l - - - -

Nafta l - - - -

Jiné plyny tis. m3 - - - -

Druhotná energie GJ - - - -

Obnovitelné zdroje GJ (MWh) - - - -

Jiná paliva GJ - - - -
Celkem vstupy paliv a energie 1930,6 616 816
Změna stavu zásob paliv (inventarizace)

1930,6 616 816 

průměr

Celkem spotřeba paliv a energie
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Tab. č. 6 Roční bilance výroby z vlastního zdroje energie 

 

 

Tab. č. 7 Základní technické ukazatele vlastního zdroje energie 

 

 

 

 

 

3.2 Vyhodnocení výchozího stavu 

Přepočet spotřeby energie na vytápění na dlouhodobý klimatický průměr 

Spotřeba energií za roky 2016-2018 a ceny jsou uvedeny v tabulce níže. Hlavním top-
ným médiem je zemní plyn. Cena za GJ zahrnuje všechny poplatky spojené s dodávkou, ceny 
jsou uvedeny včetně DPH. Pro stanovení stávající spotřeby bez ohledu na „studené“ a „teplé“ 
zimní období byla použita deno-stupňová metoda. Vzhledem k různým klimatickým podmín-
kám v jednotlivých letech jde o metodu, která sjednocuje spotřeby UT na stejnou bázi na dlou-
hodobý průměr denostupňů (sledování cca 15 let). Jedná se o úpravu stanovenou na základě 

1 Instalovaný elektrický výkon celkem MW 0,0
2 Instalovaný tepelný výkon celkem MW 0,442
3 Výroba elektřiny MWh 0,0
4 Prodej elektřiny MWh 0,0
5 Vlastní technologická spotřeba elektřiny na výrobu elektřiny MWh 0,0
6 Spotřeba energie v palivu na výrobu elektřiny GJ/rok 0,0
7 Výroba tepla GJ/rok 1710,2
8 Dodávka tepla GJ/rok 0
9 Prodej tepla GJ/rok 0
10 Vlastní technologická spotřeba tepla na výrobu tepla GJ/rok 0
11 Spotřeba energie v palivu na výrobu tepla GJ/rok 1879,4

ř. Ukazatel Jednotka hodnota

ř. Název ukazatele hodnota výpočet jednotka

1 Roční celková účinnost zdroje 91,0 (ř.3x3,6+ř.7)/ř.12 %

2 Roční účinnost výroby elektrické energie - ř.3x3,6/ř.6 %

3 Roční účinnost výroby tepla 0,91 ř.7/ř.11 %

4 Spotřeba energie v palivu na výrobu elektřiny - ř.6/ř.3 GJ/MWh

5 Spotřeba energie v palivu na výrobu tepla 1,10 ř.11/ř.7 GJ

6 Roční využití instalovaného elektrického výkonu  - ř.3/ř.1 hod/rok

7 Roční využití instalovaného tepelného výkonu   1074,8 (ř.7/3,6)/ř.2 hod/rok
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poměru počtu denostupňů v tzv. normovém roce a v hodnocených letech. Výsledná hodnota 
je v tabulce níže.  Na základě provedeného výpočtu byla sestavena tabulka spotřeby objektu, 
která bude použita při výpočtech úspor jednotlivých variant. 
 
  Klimatická data: 

Vnitřní výpočtová teplota 20 °C relativní vlhkost různá % 
Venkovní výpočtová teplota -12 °C relativní vlhkost 84 % 
Počet otopných dnů  228 

Průměrná vnější teplota 10 st. 
 
Zdroj dat : server www.tzb-info.cz 

 
 

 
 
 

Tab. č. 8 Stanovení skutečné spotřeby objektu 

 
 
 
Energetická bilance stávajícího stavu 

Pro energetické zdroje byla zpracována Roční bilance výroby z vlastního zdroje ener-
gie a základní technické ukazatele, které jsou uvedeny v tabulce níže. Ztráty ve vlastním zdroji 
a v rozvodech jsou zahrnuty k příslušným konkrétním spotřebám na vytápění a přípravu TV. 
Celková energetická bilance je zpracována dle tabulkového zpracování, jež je uvedeno v bodu 
1. přílohy č. 4 k vyhlášce 480/2012 Sb. Bilance je sestavena s hodnotami přepočtenými na 
průměrné klimatické podmínky. 

 
 
 
 
 
 

Rok
Deno  

stupně                              
D19

Deno 
stupně 

normové 
/rok 

poměr Rozdíl 
Spotřeba 
paliv na 
vytápění

Upravená 
spotřeba paliv 
na vytápění

2016 2861,6 3237,1 1,13 -13% 1690,2 1912,0
2017 2650,9 3237,1 1,13 -13% 1855,0 2098,4
2018 3196,0 3237,1 1,01 -1% 1607,1 1627,8

1717,4 1879,4Průměr
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Tab. č. 9 Energetická bilance pro stávající stav 

 

Výchozí roční energetická bilance 

Úpravy energetické bilance stávajícího stavu na stav výchozí pro posouzení návrhu 
úsporných opatření předmětu EA se týkají např. instalace nuceného větrání či změny využití 
budovy v navrhovaném stavu. U řešeného objektu je navrhováno nucené větrání s rekuperací. 
Výchozí energetická bilance je upravena v bodě spotřeby energie na technologické a ostatní 
procesy, který je zanedbán v souladu s metodickým pokynem OPŽP. Dále je kalkulováno se 
spotřebou na větrání. 

 

 
 

Tab. č. 10 Výchozí upravená energetická bilance pro stávající stav 

 

 

 

Náklady
GJ/rok MWh/rok tis Kč/rok

1 Vstupy paliv a energie 2092,6 581,3 607,2
2 Změna zásob paliv 0 0 0
3 Spotřeba paliv a enegie 2092,6 581,3 607,2
4 Prodej energie cizím 0,0 0,0 0
5 Konečná spotřeba paliv a energie (ř.3-ř.4) 2092,6 581,3 607,2
6 Ztráty ve vlastním zdroji a v rozvodech (z ř.5) 0,0 0 0
7 Spotřeba energie na vytápění (z ř.5) 1879,4 522,1 405,0
8 Spotřeba energie na chlazení (z ř.5) 0 0 0
9 Spotřeba energie na přípravu TV (z ř.5) 83,7 23,2 79,4

10 Spotřeba energie na větrání (z ř.5) 0,0 0,0 0,0
11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti (z ř.5) 0 0 0
12 Spotřeba energie na osvětlení (z ř.5) 106,3 29,5 100,8
13 Spotřeba energie na technolog. a ost. procesy (z ř.5) 23,2 6 22,0

ř. Ukazatel 
stávající stav

Energie

Náklady
GJ/rok MWh/rok tis Kč/rok

1 Vstupy paliv a energie 2110,2 586,2 623,9
2 Změna zásob paliv 0 0 0
3 Spotřeba paliv a enegie 2110,2 586,2 623,9
4 Prodej energie cizím 0,0 0,0 0
5 Konečná spotřeba paliv a energie (ř.3-ř.4) 2110,2 586,2 623,9
6 Ztráty ve vlastním zdroji a v rozvodech (z ř.5) 0,0 0 0
7 Spotřeba energie na vytápění (z ř.5) 1879,4 522,1 405,0
8 Spotřeba energie na chlazení (z ř.5) 0 0 0
9 Spotřeba energie na přípravu TV (z ř.5) 83,7 23,2 79,4

10 Spotřeba energie na větrání (z ř.5) 40,8 11,3 38,7
11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti (z ř.5) 0 0 0
12 Spotřeba energie na osvětlení (z ř.5) 106,3 29,5 100,8
13 Spotřeba energie na technolog. a ost. procesy (z ř.5) 0,0 0 0,0

výchozí stav
Ukazatel ř. Energie
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4. Navrhovaná opatření 
Podrobný popis jednotlivých navržených opatření.  
 

Druhy úsporných opatření 

Úsporná opatření je možné dělit podle: 
 
a) Rozsahu investice 

 beznákladová – opatření především organizačního charakteru. Jedná se např. o do-
držování vnitřních teplot v jednotlivých prostorech, realizací útlumových programů (snižování 
teplot v nočních hodinách nebo při dlouhodobé nepřítomnosti osob), energetické management 
(sloužící k neustálému zlepšování energetického hospodářství v budovách) apod. 
 nízkonákladová – opatření, která za poměrně malých investičních nákladů vyvolají 
efekt úspor energie. Jedná se např. o utěsnění oken (snížení infiltrace), výměna vrat s lepšími 
tepelně technickými vlastnostmi apod. 
 vysokonákladová – opatření týkající se kompletní rekonstrukce fasády (výměna oken, 
zateplení) apod. 
 

 
b) Podle velikosti úspor a ekonomické návratnosti opatření 
 opatření s rychlou návratností – takové opatření, které dosahuje vysokých úspor 
energie v poměru k vynaloženým nákladům. Pro taková opatření musí být již vytvořeny pod-
mínky. 
 opatření nenávratná nebo s vysokou dobou ekonomické návratnosti – jsou to 
opatření směřující obecně ke snižování energetické náročnosti provozu zařízení. 
  

Níže jsou uvedena všechna navržená opatření. Jejich volba vychází z přání investora 
prostřednictvím dodané projektové dokumentace a zároveň podmínek daných dotačním titu-
lem. V tabulce je dále uveden předpoklad finančních nákladů a vypočtena úspora, kterou na-
vržená opatření přinesou. Úspora je podrobně vypočtena na základě matematického modelu, 
který byl zpracován. 
 

4.1 Opatření na obálce budovy 

► Výměna otvorových výplní   
Výměna původních nevyhovujících oken a dveří je základním opatřením, snižujícím ener-

getickou náročnost stavby. U oken lze provést zlepšení snížením součinitele prostupu tepla 
okna jako celku Uw (W/(m2.K)).  

Je nezbytné zlepšit hodnotu součinitele prostupu tepla stávajících oken na minimálně 
0,8* doporučenou hodnotu dle ČSN 730540-2 (2011) tab.2. 

Dále je nezbytné zlepšit hodnotu součinitele prostupu tepla dveří na minimálně doporu-
čenou hodnotu dle ČSN 730540-2 (2011) tab.2. 

Jsou navrženy výměny otvorových výplní za nové s těmito parametry:  

► UW = 0,96 W/(m2K) 

► UD = 1,20 W/(m2K) 
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Pozn. Dle projektové dokumentace budou vyměněny všechno otvorové výplně kromě dveří do 
tělocvičny a zázemí v 1.PP. 

Porovnání stávajících a navržených parametrů je uvedeno v souhrnné tabulce. Další 
zlepšení vlastností dosáhneme snížením hodnoty objemové spárové průvzdušnosti iLV 
[m3.m-1.s-1.Pa-n ] stávajících oken a dveří. Snížení proběhne automaticky výměnou okna a 
dveře za nová. 

 Je nutno připomenout, že ČSN 73 0540“ Tepelná ochrana budov” představuje hygie-
nicky nutnou výměnu vzduchu v místnostech parametrem nN = 0,5 (h-1), tj. že 50 % objemu 
vzduchu místností se musí za hodinu vyměnit (pochopitelně pokud jsou v ní lidé). To platí pro 
místnosti, ve kterých není instalováno VZT zařízení. Doporučuji opatřit okna samoregulační 
větrací klapkou. Dokonalé utěsnění oken a nezajištění větrání by mohla způsobit vznik plísní 
na obvodových stěnách ap.. 

 

► Zateplení obvodového pláště budovy 
 Zateplení obvodových stěn je základním opatřením, snižujícím energetickou náročnost 
stavby. Je navrženo zateplení fasády tepelnou izolací v kontaktním provedení z vnější strany 
obvodového pláště tepelnou izolací EPS grey 140 mm (λ = 0,032 W/mK). 
 Severní fasáda bude zateplena tepelnou izolací PIR tl. 50 mm (λ = 0,022 W/mK). Jedná 
se o požadavek orgánu památkové péče. 
 Ostění otvorů bude zatepleno tepelnou izolací min tl. 30 mm resp. dle jejich konkrét-
ního tvaru. Izolant bude shodných parametrů jako izolant zateplovacího systému.  
 V rámci provedení zateplení obvodového pláště objektu, budou utěsněny spáry mezi 
rámy oken a vstupních dveří a jejich ostěním pomocí k tomu určených fólií a lišt. Tím dojde 
k výraznému zredukování vlivu tepelných mostů v objektu. 

Případně zjištěné poruchy stavebních konstrukcí musí být před prováděním dodatečné 
tepelné izolace obvodového pláště odstraněny.  

Tloušťka izolantu i celkové technické řešení skladby může být projektantem upraveno, 
podmínkou je dodržení hodnoty celkového součinitele prostupu tepla konstrukce ve výpočto-
vém modelu. Dodržení této hodnoty musí být prokázáno tepelně-technickým výpočtem.  

 

► Zateplení stropu k půdě 
Konstrukce stropu k půdě budovy bude zateplena minerální izolací o celkové tloušťce 

280 mm (λ = 0,036 W/mK)..  
Tloušťka izolantu i celkové technické řešení skladby může být projektantem upraveno, 

podmínkou je dodržení hodnoty celkového součinitele prostupu tepla konstrukce ve výpočto-
vém modelu. Dodržení této hodnoty musí být prokázáno tepelně-technickým výpočtem.  
 

► Zateplení střešní konstrukce 
 
Pro konstrukce střech přístavby učeben, tělocvičny a zázemí 1PP je navrženo zateplení 

EPS různých tlouštěk. Je nezbytné zlepšit hodnotu součinitele prostupu tepla stávajících kon-
strukcí minimálně na 0,9* doporučenou hodnotu dle ČSN 730540-2 (2011) tab.2. 

 
V rámci Energetického posudku je tedy počítáno se součinitelem prostupu tepla pro za-

teplované střešní konstrukce v navrhovaném stavu U = 0,144 W/m2K. V rámci projektové do-
kumentace je nutné přizpůsobit zateplení těchto konstrukcí tak, aby byla tato hodnota splněna. 
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Tloušťka izolantu i celkové technické řešení skladby může být projektantem upraveno, 

podmínkou je dodržení hodnoty celkového součinitele prostupu tepla konstrukce ve výpočto-
vém modelu. Dodržení této hodnoty musí být prokázáno tepelně-technickým výpočtem.  

4.2 Popis systémů TZB – navrhovaný stav 

► Instalace nuceného větrání s rekuperací 

► Pokud je jedním z opatření projektu zlepšení tepelně technických vlastností obvodo-
vých konstrukcí budovy sloužící pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, musí 
být v rámci projektu navržen systém větrání v souladu s vyhláškou č.410/2005 Sb., o 
hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a 
vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s Metodickým 
pokynem pro návrh větrání škol, zveřejněným na www.opzp.cz. 

► V případě realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla musí 
být suchá účinnost zpětného získávání tepla (rekuperátoru) min. 65 % dle ČSN EN 
308. 

► V případě realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla musí 
být systém regulován dle množství CO2 v místnostech prostřednictvím infračervených 
čidel tzv. IR senzorů. 

 

 V rámci rekonstrukce je navrhován systém VZT. Jedná se o budovu v historické zoně 
města. Případná nemožnost instalovat VZT systém bude doložena stanoviskem příslušného 
odboru památkové péče. 

Větrání učeben 

Navržené řešení 

Učebny budou větrány větrací jednotkou s rekuperací tepla a dohřevem vzduchu umístě-
nou na půdě objektu, a samostatnou jednotkou pro učebny v přístavku umístěnou v podhledu. 
Rozvod po objektu bude pomocí ocelového pozinkovaného potrubí. Každá učebna bude osa-
zena samostatným regulátorem variabilního průtoku ovládaným dle čidla CO2 v místnosti. 

Návrhový průtok vychází z obsazenosti učeben s přihlédnutím na účinnost distribuce vzduchu 
je zvolena návrhová hodnota nárazového větrání 36 m3/h čerstvého vzduchu žáka, hygienické 
minimum je stanoveno na 20 m3/h čerstvého vzduchu na osobu. Dále je pro minimální návr-
hovou hodnotu je uvažováno s nesoučasností 0,8. 

Větrání učeben bude pouze po dobu pobytu žáků. Mimo pobyt osob bude větrání provozováno 
na útlumový režim. V nočních hodinách bude výkon jednotky omezen, tak aby hluk z jednotky 
nepřesahoval 35 dB(A). 
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Popis VZDT jednotky 

Větrací jednotka učeben hlavní budovy v ležatém provedení o výkonu 10.570 m3/h, rychlost 
ve volném průřezu jednotky 1,89 m/s, jednotka vybavena protiproudým rekuperátorem, suchá 
účinnost rekuperátoru dle EN308 74%.  

Větrací jednotka učeben v přístavku o výkonu 1300 m3/h v podstropním provedení, rychlost 
ve volném průřezu jednotky 1,91 m/s, jednotka vybavena protiproudým rekuperátorem, suchá 
účinnost rekuperátoru dle EN308 77%. 

Větrání tělocvičny 

Navržené řešení 

Tělocvična bude větrána větrací jednotkou s rekuperací tepla a dohřevem vzduchu umístěnou 
na střeše objektu. Rozvod po objektu bude pomocí ocelového pozinkovaného potrubí. Průtok 
do tělocvičny bude řízen dle čidla CO2 v daném prostoru. 

Návrhový průtok vychází z obsazenosti tělocvičny s přihlédnutím na účinnost distribuce vzdu-
chu je zvolena návrhová hodnota nárazového větrání 90 m3/h čerstvého vzduchu žáka, hygi-
enické minimum je stanoveno na 20 m3/h čerstvého vzduchu na osobu. 

Větrání tělocvičny bude pouze po dobu pobytu žáků. Mimo pobyt osob bude větrání provozo-
váno na útlumový režim. V nočních hodinách bude výkon jednotky omezen, tak aby hluk z 
jednotky nepřesahoval 35 dB(A). 

Popis VZDT jednotky 

Větrací jednotka tělocvičny o výkonu 3150 m3/h v nástřešním provedení, rychlost ve volném 
průřezu jednotky 1,78 m/s, jednotka vybavena protiproudým rekuperátorem, suchá účinnost 
rekuperátoru dle EN308 77%.  

Protihluková opatření 

Před a za větrací jednotkou je osazen buňkový tlumič hluku z pozinkovaného plechu.Potrubí 
ve venkovním prostoru bude opatřeno protihlukovou a tepelnou izolací tl. 60 mm. 

Větrání sociálních zařízení 

V objektu se nachází stávající sociální zařízení, jenž jsou větrány podtlakově. Tento systém 
byl v době zpracování projektové dokumentace funkční, tudíž bude ponecháno beze změn. 

 
Navržený výkon VZT dle PD: 

► výkon 15.020 m3 
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Další opatření mající prokazatelně vliv na energetickou náročnost budovy 

 Výčet navrhovaných opatření výše nespecifikovaných, např. rekonstrukce a moderni-
zace vnitřního osvětlení, systémy měření a regulace vytápění a větrání apod. 
 

► Zavedení systému EM a regulace otopné soustavy 

 Dalším opatřením, které bude mít prokazatelně vliv na energetickou náročnost budovy 
je zavedení resp. rozšíření systému energetického managementu podle podmínek dotačního 
programu. V souvislosti s tímto opatřením dojde k úpravě na otopné soustavě. Dojde k jejímu 
vyregulování. Bude opravena těsnost, bude upraven teplotní spád. Bude provedena tlaková a 
topná zkouška.   

► Opatření zabraňující nadměrnému vzestupu vnitřní teploty vzdu-
chu v pobytových místnostech v letním období 

 Zde je energetický specialista povinen (ve spolupráci s projektantem) zhodnotit plnění 
požadavků ČSN 730540-2:2011 na tepelnou stabilitu místností v letním období. Plnění bude 
doloženo posouzením hodnoty nejvyšší denní teploty vzduchu místnosti v letním období pro 
kritickou místnost. Požadavek se považuje za splněný v případě θai,max ≤ θai,max,N  (musí být do-
loženo výpočtem). Výpočet hodnoty nejvyšší denní teploty vzduchu v místnosti v letním období 
θθai,max [°C] bude proveden dle platných norem ČSN 73 0540-2, ČSN 73 0540-3, ČSN EN ISO 
13791 a ČSN EN ISO 13792. Kritická obytná nebo pobytová místnost bude určena dle ČSN 
73 0540-2 jako místnosti s největší plochou přímo osluněných výplní otvoru na Z, JZ, J, JV a 
V, v poměru k podlahové ploše přilehlého prostoru a s ohledem na reálné zastínění prosklené 
plochy výplní otvorů. O volbě kritické místnosti rozhoduje i návrh její protisluneční ochrany. 
 

Označení 
opatření

popis opatření investice tis. Kč úspora GJ
úspora 
MWh

úspora 
tis.Kč/rok

úspora %

1. Zateplení obvodových stěn 8 110,1            384,8 106,9 82,9 18,2%
2. Zateplení stropu k půdě 996,0               72,7 20,2 15,7 3,4%
3. Výměna otvorů 5 078,7            243,2 67,6 52,4 11,5%
4. Zateplení střechy 1 786,9            103,1 28,6 22,2 4,9%
5. Instalace stínících prvků 63,5                - - - -

16 035             803,8    223,3    173,24      38,1%Celkem

Přehled opatření

Označení 
opatření

popis opatření
investice tis. 

Kč 
úspora GJ

úspora 
MWh

úspora 
tis.Kč/rok

úspora %

1. instalace VZT zařízení s rekuperací 4 814     186,6 51,8 40,2 14,3%

4 814    186,6    51,8      40,2          14,3%

Přehled opatření

Celkem
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Na základě tohoto požadavku byla posouzena kritická místnost. Jednalo se konkrétně o jedi-
nou učebnu umístěnou na jih. Jedná se o místnost, která je z hlediska přehřívání nejnevhod-
něji umístěna a má největší prosklení jižním směrem. Žádná jiná z místností není umístěna 
přímo na jih. Dům je celkově orientován spíše na sever. 
Má se za to, že ostatní místnosti vyhoví či nevyhoví ve stejném poměru. 
 

 
   VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PODLE KRITÉRIÍ ČSN 730540-2 (2011)   
 
 Název úlohy:   místnost J posluchárna Biologie 3.NP 
  

 Podrobný popis obal. konstrukcí hodnocené místnosti je uveden na výpisu z programu Simulace 2014. 
 
   Požadavek na nejvyšší denní teplotu vzduchu v letním období (čl. 8.2 ČSN 730540-2)   
  

 Požadavek:  Tai,max,N = 27,00 C 
  

 Vypočtená hodnota:  Tai,max = 28,43 C 
  

 Tai,max > Tai,max,N ... POŽADAVEK NENÍ SPLNĚN. 
 
 Poznámka: Vyhodnocení požadavku ČSN 730540-2 má smysl pouze tehdy, pokud byly ve výpočtu 
  použity okrajové podmínky podle ČSN 730540-3. 
 
 
 Simulace 2014, (c) 2014 Svoboda Software 
 
 
 
 

Podrobný výpočet je uveden v příloze posudku. 
 

Místnost nevyhoví požadavku normy. 
Není tedy nutné instalovat stínící zařízení.  
 
V případě, že nejsou požadavky normy splněny a pokud je to technicky a realizačně možné, 
musí být navržena opatření typu vnějšího aktivního stínění apod. Nemožnost realizace opat-
ření musí být zdůvodněna/okomentována. 

Na základě výpočtu jsou navrženy venkovní žaluzie s elektrickým pohonem na okna 
učeben orientovaných na jih ve všech podlažích. Jedná se o 9 oken o rozměru 1,2*2,1 m. 

Níže je výstup z programu po realizaci stínění: 

 
   VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PODLE KRITÉRIÍ ČSN 730540-2 (2011)   
 
 Název úlohy:   místnost J posluchárna Biologie 3.NP NS 
  

 Podrobný popis obal. konstrukcí hodnocené místnosti je uveden na výpisu z programu Simulace 2014. 
 
   Požadavek na nejvyšší denní teplotu vzduchu v letním období (čl. 8.2 ČSN 730540-2)   
  

 Požadavek:  Tai,max,N = 27,00 C 
  

 Vypočtená hodnota:  Tai,max = 26,89 C 
  

 Tai,max < Tai,max,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN. 
 
 Poznámka: Vyhodnocení požadavku ČSN 730540-2 má smysl pouze tehdy, pokud byly ve výpočtu 
  použity okrajové podmínky podle ČSN 730540-3. 
 
 
 Simulace 2014, (c) 2014 Svoboda Software 
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4.3 Management hospodaření s energií 
 

Energetický management (dále také EM) je soubor opatření, jejichž cílem je efektivní ří-
zení a snižování spotřeby energie. Jedná se o uzavřený cyklický proces neustálého zlepšování 
energetického hospodářství, který se skládá ze 4 následujících činností: Plánuj, dělej, kontro-
luj, jednej. 

Plánuj 

Provádění přezkoumání spotřeby energie a stanovování výchozího stavu, ukazatelů energe-
tické náročnosti, cílů, cílových hodnot a akčních plánů, nezbytných pro dosahování výsledků, 
které snižují energetickou náročnost v souladu s energetickou politikou organizace. 

Dělej 

Zavádění akčních plánů managementu hospodaření s energiemi. Plánování, příprava a reali-
zace konkrétních opatření, investičních a neinvestičních akcí ve správné časové souslednosti, 
na základě objektivních ukazatelů a podle stanoveného harmonogramu. 

Kontroluj 

Procesy monitorování a měření a klíčové charakteristiky činností, které determinují energetic-
kou náročnost vzhledem k energetické politice, cílům a zprávám o výsledcích. 

Jednej 

Provádění opatření k neustálému snižování energetické náročnosti a zlepšování systému hos-
podaření s energií. 

Energetické management se skládá zejména z těchto činností: 

1. Měření a zaznamenávání spotřeby energie 

► Data o spotřebě energie (vody) alespoň v měsíčních intervalech 
2. Stanovení potenciálu úspor energie 

► Stanovení výchozího stavu (přezkum spotřeby) 
3. Realizace opatření na základě plánu 

4. Vyhodnocení spotřeby energie a účinnosti realizovaných opatření 
5. Porovnání úspor předpokládaných a skutečně dosažených 
6. Tvorba a aktualizace energetickéch koncepcí, energetickéch (akčních) plánů 
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Činnosti jsou shrnuty v následujícím grafu. 

 

 

Energetické management ve vztahu k dotačnímu titulu SFŽP 

V rámci žádosti o dotaci ze SFŽP je povinnou součástí zavedení energetického managementu 
v rozsahu dvou základních bodů: 

1. Technická součást EM 
Existuje systém, který pracuje s energetickémi daty v uzavřeném a kontrolovaném pro-
cesu a který zajišťuje: 
a. Nastavení hranic systému – přezkum spotřeby, definice výchozího stavu 
b. Monitoring spotřeby 
c. Vyhodnocování 
d. Plánování 
e. Kontrola, náprava a návrhy úpravy systému 

2. Personální (procesní) součást EM 

Měření spotřeby 
energie

Stanovení 
potenciálu úspor 

energie

Realizace 
opatření

Vyhodnocování 
spotřeby energie

Porovnávání velikosti 
úspor

Tvorba a aktualizace 
energetickéch koncepcí



                                                                                                                              
27                                                                                                 

   

            

 Strážovská 343/17            tel. +420 281867178,9  info@energetickaagentura.eu 
Praha 5 Radotín            fax. +420 281861713   www.energetickaagentura.eu 
153 00             GSM +420 731502060  M.S. v Praze oddíl C, vložka165435 

Existují definované odpovědnosti osob resp. osoby v systému EM ve vztahu k před-
mětu dotace. 
 

Ve vztahu k programům podpory v ose 5 OPŽP musí být naplněno pravidlo, že ener-
getické management je plánovitou součástí již od přípravy projektu a spolupráce na projektové 
dokumentaci. 

EM je z hlediska splnění požadavků v OPŽP považován za účelně zavedený v případě, 
že jsou splněny současně obě podmínky níže, a to po celou dobu udržitelnosti projektu. 

Podmínka 1 
Prokazatelně existuje a je pravidelně využíván systém umožňující evidenci, kon-
trolu a řízení spotřeby energie. 

Podmínka 2 
Prokazatelně existuje osoba odpovědná za udržování a rozvíjení systému ener-
getického managementu. 

 

Zavedení a udržitelnost energetického managementu je možné prokázat následovně: 

Podmínka Způsob plnění Hodnocení plnění 

Podmínka 1 

Existence systému umožňu-
jící evidenci, kontrolu a ří-
zení spotřeby energie 

Je dodržena při splnění ale-
spoň jedné z uvedených 3 díl-
čích podmínek 

1. Budova, která je předmětem do-
tace, je součástí souboru majetku, 
na němž je implementována 
norma ČSN EN ISO 50001 – Sys-
tém managementu hospodaření 
s energií. 

ano 

2. Uzavřená smlouva o poskytování 
energetickéch služeb se zárukou 
(EPC) za současného splnění 
obou níže uvedených podmínek: 
a. Budova, která je předmětem 

dotace, je součástí smlouvy o 
EPC resp. EM prováděný dle 
této smlouvy se na tuto bu-
dovu vztahuje. 

b. Smlouva je účinná alespoň po  
dobu udržitelnosti projektu. 

ne 

3. Zavedený informační systém pro 
energetické management pro bu-
dovu, která je předmětem dotace, 
s doložením osoby určené pro 
práci s tímto systémem a zajištující 
vyhodnocování dat a řízení spo-
třeby. 

Ne  
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Podmínka Způsob plnění Hodnocení plnění 

Podmínka 2 

Existence osoby odpo-
vědné za systém EM 

Je dodržena při splnění ale-
spoň jedné z uvedených 3 díl-
čích podmínek 

1. Existence pozice energetického 
managera, nebo pozice, která 
vykonává činnosti EM v rámci 
struktury dané organizace. 
Pracovní smlouva, případně jiný 
druh smlouvy, je uzavřena na dobu 
neurčitou nebo alespoň po dobu 
udržitelnosti a je dovoditelné, že bu-
dova spadá do kompetence této po-
zice. 

ano 

2. Existence pozice, která vyko-
nává činnosti EM v rámci bu-
dovy, která je předmětem do-
tace. 
Nemusí být samostatná pozice 
energetického managera, ale 
např. Pověřené osoby, která sle-
duje energetiku budovy jako 
součást své další agendy doloži-
telným způsobem – pracovní 
smlouvou, interním předpisem. 

ne  

3. Smlouva s externím energetic-
kém managerem na zajištění 
EM alespoň po dobu udržitel-
nosti projektu. 

ne 
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Energetické management (dále také EM) je soubor opatření, jejichž cílem je efektivní řízení a 
snižování spotřeby energie. Jedná se o uzavřený cyklický proces neustálého zlepšování energe-
tického hospodářství, který se skládá z následujících činností: 

 manuál pro provoz a údržbu 

Manuál pro provoz a údržbu by měl obsahovat dokumentaci skutečného stavu technických 
zařízení budovy; kontakty a adresy; přehled instalovaných systémů a zařízení, základní 
provozní schémata; aktuální nastavení parametrů; roční, měsíční a týdenní plány; evi-
denční a kontrolní listy zařízení; firemní dokumentaci výrobce zařízení, protokoly o vyregu-
lování; přehled instalovaných měřičů spotřeby energie; evidenci oprav a závad a další po-
třebné údaje. 

 měření spotřeby energie 
V rámci měření spotřeby energie doporučujeme instalaci měření s dálkovým odečtem.  

 stanovení potenciálu úspor energie  
Potenciál úspor při realizaci vysoko-nákladových opatření byl stanoven tímto posudkem. 
Potenciál nízkonákladových opatření je třeba stanovovat v předem nastavených interva-
lech. Nejméně 1x za rok. Opatření se mohou týkat spotřeb všech energií. Jedná se o tato 
základní opatření: 

 Kontrola teploty v místnosti  
 pracoviště, obývací místnost 19 – 20°C 
 chodba 15°C 
 ložnice 17 – 18 °C 
 snížení teploty o 1°C = úspora až 6% 

 Zakryté radiátory 
 nezakrývat záclonou, závěsem, nábytkem 

 Utěsnění oken, tepelně izolační folie na skla 
 Regulace 

 termostatické ventily – teplota přesně podle přání a provozu místnosti 
 Izolace potrubí ve studených místnostech 
 Volba dodavatele energie resp. paliva 
 Dtto studená voda 

 zbytečná tekoucí voda při 
    mytí nádobí, sprchování, ústní hygieně 

 Vypnutí zásobníku TV při delší nepřítomnosti  
 Omezení topné vody zásobníku (míchá se teplá a studená - náklady) 

 
 realizace opatření, vyhodnocování spotřeby energie a účinnosti realizovaných opatření 

V pravidelných předem daných intervalech např. 1x za rok je vhodné provést kontrolu a 
ověření, zda provedená opatření přinesla predikovanou úsporu. 

 porovnávání velikosti úspor předpokládaných a skutečně dosažených, 
 aktualizace energetických dokumentů. 

 
Zavedení energetického managementu je systémovým a investičně nenáročným krokem. Cí-

lem je postupné dosahování významných úspor energie a zlepšení organizace práce. 

Součástí energetického managementu je osvěta všech uživatelů budovy. 
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Hodnocení podmínek dotačního titulu SFŽP 

Prioritní osa 5, specifický cíl 5.1  
Snížit energetickou náročnost veřejných budov a zvýšit využití obnovitelných zdrojů energie 
 

 
Technická kritéria přijatelnosti 

Technická kritéria přijatelnosti jsou stanovena tabulkou níže. Ta zohledňuje výši úspory 
energie a požadované parametry budovy a jednotlivých konstrukcí. 

Na základě výpočtu úspory energie navrženými opatřeními bude dále hodnoceno, zda bu-
dova a jednotlivé konstrukce po realizaci opatření splňují požadavky dotačního titulu. 
3) Je možno uplatnit výjimku s ohledem na stanovisko příslušného orgánu památkové péče. 

3) U architektonicky cenných bude doplněno ještě o nezávislý posudek, který zajišťuje 

SFŽP ČR. 
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Součinitel prostupu tepla jednotlivých konstrukcí objektu 

 
Hodnoty součinitelů prostupu tepla měněných konstrukcí a dveří, na něž je žádána pod-

pora musí splňovat podmínky dané vyhláškou 264/2020 Sb. a normou 730540-2. 
 
 Splnění podmínek daných těmito dokumenty znamená splnění součinitele prostupu tepla 
menšího, než je doporučená hodnota daná tabulkou v ČSN 730540-2. 
    
Hodnocení :  

V rámci Energetického posudku je počítáno se součinitelem prostupu tepla pro zateplované 
střešní konstrukce v navrhovaném stavu U = 0,144 W/m2K. V rámci projektové dokumentace je 
nutné přizpůsobit zateplení těchto konstrukcí tak, aby byla tato hodnota splněna. 

Všechny konstrukce obálky budovy a dveří, na něž je žádána dotace pak splňují podmínky 
dané normou, vyhláškou i dotačním titulem. Výjimku tvoří severní strana budovy. Obvodový plášť 
zde na základě požadavku příslušného odboru bude zateplen pouze izolantem tl. 50 mm. Tato 
konstrukce tak nesplní podmínky tabulky výše ani normové hodnoty a vyhlášku. 
 
 
 
Součinitel prostupu tepla oken, na něž je žádána podpora 
 

Hodnoty součinitelů prostupu tepla měněných oken, na něž je žádána podpora musí spl-
ňovat podmínku danou vyhláškou 264/2020 Sb., normou 730540-2 a zároveň podmínku danou 
dotačním titulem Uw < 0,9 * U rec , 
 

kde Uw  je průměrný součinitel prostupu tepla okna vypočtený ve Štítku obálky budovy 
(přílohy č. 4 Energetického posudku) 
 
Urec je hodnota doporučená daná tabulkou v ČSN 730540-2 ve Štítku obálky budovy 
(přílohy č. 4 Energetického posudku) 

 
Okenní otvorové výplně 
 
Urec = 1,20 W/m2K → 0,9 * 1,20 = 1,08 W/m2K 
Navržená okna Uw = 0,96 W/ m2K 
 

Hodnocení :  
Měněné okenní otvorové výplně, na něž je žádána dotace splňují podmínky dané normou, 

vyhláškou i dotačním titulem 
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4.4 Celková energetická bilance v navrhovaném stavu 

V následující tabulce je uvedena upravená energetická bilance pro navržená opatření. 
Pro porovnání je uveden také stávající stav. Celková energetická bilance navrženého souboru 
opatření, jejíž tabulkové zpracování je uvedeno v bodu 2. přílohy č. 4 k vyhlášce 480/2012 Sb. Tato 
bilance bude zpracována pro dlouhodobý průměr vnějších teplotních podmínek. 

 

Obálka budovy 

 

 

VZT 

 

 

Tab. č. 11 Celková energetická bilance 

 

 

 

 

Náklady Náklady
GJ/rok MWh/rok tis Kč/rok GJ/rok MWh/rok tis Kč/rok

1 Vstupy paliv a energie 2110,2 586,2 623,9 1306,3 362,9 450,7
2 Změna zásob paliv 0 0 0 0 0 0
3 Spotřeba paliv a enegie 2110,2 586,2 623,9 1306,3 362,9 450,7
4 Prodej energie cizím 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0
5 Konečná spotřeba paliv a energie (ř.3-ř.4) 2110,2 586,2 623,9 1265,5 351,5 450,7
6 Ztráty ve vlastním zdroji a v rozvodech (z ř.5) 0,0 0 0 0 0 0
7 Spotřeba energie na vytápění (z ř.5) 1879,4 522,1 405,0 1075,5 298,8 231,8
8 Spotřeba energie na chlazení (z ř.5) 0 0 0 0 0 0
9 Spotřeba energie na přípravu TV (z ř.5) 83,7 23,2 79,4 83,7 23,2 79,4

10 Spotřeba energie na větrání (z ř.5) 40,8 11,3 38,7 40,8 11,3 38,7
11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti (z ř.5) 0 0 0 0 0 0
12 Spotřeba energie na osvětlení (z ř.5) 106,3 29,5 100,8 106,3 29,5 100,8
13 Spotřeba energie na technolog. a ost. procesy (z ř.5) 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

po realizaci opatření výchozí stav
Ukazatel ř. Energie Energie

Náklady Náklady
GJ/rok MWh/rok tis Kč/rok GJ/rok MWh/rok tis Kč/rok

1 Vstupy paliv a energie 1306,3 362,9 450,7 1119,7 311,0 410,5
2 Změna zásob paliv 0 0 0 0 0 0
3 Spotřeba paliv a enegie 1306,3 362,9 450,7 1119,7 311,0 410,5
4 Prodej energie cizím 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0
5 Konečná spotřeba paliv a energie (ř.3-ř.4) 1306,3 362,9 450,7 1078,9 299,7 410,5
6 Ztráty ve vlastním zdroji a v rozvodech (z ř.5) 0,0 0 0 0 0 0
7 Spotřeba energie na vytápění (z ř.5) 1075,5 298,8 231,8 888,9 246,9 191,6
8 Spotřeba energie na chlazení (z ř.5) 0,0 0,0 0,0 0 0 0
9 Spotřeba energie na přípravu TV (z ř.5) 83,7 23,2 79,4 83,7 23,2 79,4
10 Spotřeba energie na větrání (z ř.5) 40,8 11,3 38,7 40,8 11,3 38,7
11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti (z ř.5) 0,0 0,0 0,0 0 0 0
12 Spotřeba energie na osvětlení (z ř.5) 106,3 29,5 100,8 106,3 29,5 100,8
13 Spotřeba energie na technolog. a ost. procesy (z ř.5) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

výchozí stav po realizaci opatření 
Energie Energieř. Ukazatel 
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5. Ekologické vyhodnocení 

Způsob ekologického vyhodnocení se provádí vždy metodou globálního hodnocení, tak me-
todou lokálního hodnocení. Globální hodnocení je prováděno na bázi celospolečenského pohledu. 
Při změně dodávek energie, která je vyráběna v jiném místě jsou do výpočtu zahrnuty emisní fak-
tory vycházející, buď z konkrétních, nebo průměrných údajů o produkovaných znečišťujících lát-
kách. Lokální hodnocení je prováděno výhradně na bázi změn produkce znečišťujících látek ze 
zdrojů situovaných v lokalitě obce, ve které je umístěn předmět vyhodnocení. 

Ekologické hodnocení je provedeno v souladu s vyhláškou 309/2016 Sb. kterou se mění vyhláška 
č. 480/2012 o energetickém auditu a energetickém posudku.  

 Výpočet emisí CO2 

 Množství emisí CO2 je stanoveno podle emisních faktorů. Emisní faktory uhlíku uvádí 
množství uhlíku, respektive oxidu uhličitého, připadajícího na jednotku energie ve spalovaném pa-
livu. Emisní faktory uhlíku jsou definovány buď jako všeobecné nebo místně specifické.  

 

Všeobecné emisní faktory  

Hnědé uhlí 0,36 t CO2/MWh výhřevnosti paliva 

Černé uhlí 0,33 t CO2/MWh výhřevnosti paliva 

TTO 0,27 t CO2/MWh výhřevnosti paliva 

LTO 0,26 t CO2/MWh výhřevnosti paliva 

Zemní plyn 0,20 t CO2/MWh výhřevnosti paliva 

Biomasa 0 t CO2/MWh výhřevnosti paliva 

Elektřina 1,06 t CO2/MWh elektřiny 

 

Výpočet emisí ostatních znečišťujících látek  

Tyto hodnoty se stanovují:  

► Jako údaj naměřených hodnot tam, kde je měření znečišťujících látek instalováno, nebo 

► jako hodnota emisních faktorů dle jiného právního předpisu1), nebo 

► jako hodnota stanovená energetickém specialistou, pokud je seznámen s konkrétními hod-
notami zařízení, které je předpokládáno pro realizaci navrhovaného řešení. 
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Obálka budovy 

 

 

 

 

VZT 

 

 

Tab. č. 12 Tabulka výpočtu emisí  

 

 

 

Výchozí stav Posuzovaný návrh
(GJ/rok) (GJ/rok)

1879,4 1075,5
230,8 230,8

Typ paliva/energie

Zemní plyn
Elektřina

t/rok  t/rok

0,026 0,001 0,007 0,007 0,000 +6,7%
0,489 0,000 0,113 0,113 0,000 +,2%
0,416 0,047 0,184 0,146 0,038 +20,5%
0,039 0,009 0,027 0,019 0,008 +28,3%

325,000 55,560 179,422 134,760 44,662 +24,9%
0,226 0,001 0,053 0,053 0,000 +,9%

0,141 0,001 0,034 0,033 0,000 +1,4%

1,700 0,010 0,411 0,403 0,008 +2,0%

stávající stav

t/GJ

elektro

Nox

CO2

PM2,5

PM10

VOC

CO

SO2

parametr

Tuhé látky

rozdíl
po opatřeních

rozdíl %
zemní plyn

Výchozí stav Posuzovaný návrh
(GJ/rok) (GJ/rok)

1075,5 888,9
230,8 230,8

Typ paliva/energie

Zemní plyn
Elektřina

t/rok  t/rok

0,026 0,001 0,007 0,007 0,000 +1,7%
0,489 0,000 0,113 0,113 0,000 +,0%
0,416 0,047 0,146 0,138 0,009 +6,0%
0,039 0,009 0,019 0,017 0,002 +9,1%

325,000 55,560 134,760 124,391 10,368 +7,7%
0,226 0,001 0,053 0,053 0,000 +,2%

0,141 0,001 0,033 0,033 0,000 +,3%

1,700 0,010 0,403 0,401 0,002 +,5%

t/GJ

PM10

PM2,5

parametr

VOC

Tuhé látky
SO2
Nox
CO

CO2

rozdíl rozdíl %
elektro zemní plyn stávající stav po opatřeních
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6. Ekonomické vyhodnocení 
 
Metoda hodnocení 

 Ekonomické vyhodnocení je prováděno bez uvažování dotací či úvěru, tedy s vlastními in-
vestičními prostředky, a je vypracováno v souladu s vyhláškou č. 309/2016 Sb., kterou se mění 
vyhláška č. 480/2012 Sb. Ekonomická analýza se zabývá vyhodnocením energetických a staveb-
ních opatření na úsporu energie v objektu. Cílem ekonomické analýzy je zjistit vhodnost realizace 
jednotlivých opatření z ekonomického hlediska. Ekonomická analýza byla provedena na základě 
několika kritérií, z nichž nejdůležitější je čistá současná hodnota v podobě diskontovaného toku 
hotovosti za dobu životnosti projektu. 

Ekonomická analýza se zabývá vyhodnocením energetických, stavebních a organizačních 
opatření na úsporu energie v objektu. Cílem ekonomické analýzy je zjistit vhodnost realizace jed-
notlivých opatření z ekonomického hlediska. Ekonomická analýza byla provedena na základě ně-
kolika kritérií, z nichž nejdůležitější je současná hodnota v podobě diskontovaného toku hotovosti 
za dobu životnosti. Při zpracování ekonomické analýzy jsou obvykle mateřské vstupní údaje na 
jedné straně příjmové položky (obvykle v podobě úspory za energie) a na druhé straně výdajové 
položky (v podobě nákladů vynaložených na realizaci opatření). 
Vstupní údaje pro ekonomickou analýzu jsou získány takto: 

• z odborného odhadu na základě výsledků obdobných – již realizovaných akcí 
• Cenové informace výrobců, montážních firem a dodavatelských firem 
• Informace z publikací a internetu 

 
Způsob výpočtu ekonomického hodnocení 

• Prostá doba návratnosti, doba splacení investice 

�� �  ��
�� 

 
kde:  IN investiční výdaje projektu 
CF roční přínosy projektu (cash flow, změna peněžních toků po realizaci projektu) 
 

• Reálná doba návratnosti, doba splacení investice při uvažování diskontní sazby Tsd se 
vypočte z podmínky: 

 
∑ ��� . �1 � �������� � ! �� (tisKč/rok) 

 
1. Čistá současná hodnota (NPV): 

 

�"# �  $ �. ���1 � ���� ! ��
�ž

� �
 

 
  Kde: Tž doba životnosti (hodnoceníprojektu) 
 

2. Vnitřní výnosové procento (IRR) 
Hodnota IRR se vypočte z podmínky: 
 

∑ ��� . �1 � �&&��� ! �� � 0�ž� �  (%) 
 
Vyhodnocení variant 

 V následující části jsou shrnuty investiční náklady navržených opatření a další ekonomické 
ukazatele. Výpočet ekonomické efektivnosti uvedený v energetickém posouzení by v případě pro-
jektů energetické efektivnosti financovaných z programů podpory ze státních, evropských finanč-
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ních prostředků nebo finančních prostředků pocházejících z prodeje povolenek na emise skleníko-
vých plynů měl být stanoven z hlediska projektu, z tzv. systémového hlediska bez vlivu daní a 
financování při stálých cenách odpovídající cenám realizace projektu. Peněžní toky projektu se 
posuzují bez vlivu předpokládané podpory. 

Pro energetické posudky pro posouzení proveditelnosti projektů týkajících se snižování ener-
getické náročnosti budov, zvyšování účinnosti energie, snižování emisí ze spalovacích zdrojů zne-
čištění nebo využití obnovitelných nebo druhotných zdrojů nebo kombinované výroby elektřiny a 
tepla financovaných z programů podpory ze státních, evropských finančních prostředků nebo pro-
středků nebo finančních prostředků pocházejících z prodeje povolenek na emise skleníkových 
plynů se stanovuje hodnota diskontního činitele ve výši 1,04. 
 
Pro výpočet bylo uvažováno: 
 
Diskontní sazba   4% 
Roční růst ceny energie   0% 
Doba hodnocení projektu   20 let 
Hodnocení je provedeno   včetně DPH 
 

 
 
 
Ekonomické hodnocení je provedeno dle podmínek dotačního titulu. Výsledné hodnoty jsou 

uvedeny v grafu a tabulce níže.  
 

(1) Náklady obsahují zejména náklady na materiál, opravy zařízení, plánovanou a preventivní údržbu včetně pří-

padné reinvestice, pokud je životnost některého opatření (zařízení) kratší než doba hodnocení projektu.  

(2) Náklady obsahují zejména náklady na obsluhu, servis a revize zařízení 

(3) Výpočet ekonomické efektivnosti uvedený v energetickém posouzení by v případě projektů energetické efektiv-

nosti financovaných z programů podpory ze státních, evropských finančních prostředků nebo finančních pro-

středků pocházejících z prodeje povolenek na emise skleníkových plynů měl být stanoven z hlediska projektu, 

z tzv. systémového hlediska bez vlivu daní a financování při stálých cenách odpovídající cenám realizace pro-

jektu. Peněžní toky projektu se posuzují bez vlivu předpokládané podpory.  

(4) Pro energetické posudky pro posouzení proveditelnosti projektů týkajících se snižování energetické náročnosti 

budov, zvyšování účinnosti energie, snižování emisí ze spalovacích zdrojů znečištění nebo využití obnovitel-

ných nebo druhotných zdrojů nebo kombinované výroby elektřiny a tepla financovaných z programů podpory 

ze státních, evropských finančních prostředků nebo prostředků nebo finančních prostředků pocházejících z 

prodeje povolenek na emise skleníkových plynů se stanovuje hodnota diskontního činitele ve výši 1,04. 
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Obálka budovy 

 

 

VZT 

 

 

Parametr Jednotka Výchozí stav Navrhovaný stav

Přínosy projektu celkem Kč                          173 239 Kč 
 z toho tržby za teplo a elektřinu Kč                           173 239 Kč 

Investiční výdaje projektu celkem Kč -                     16 035 256 Kč 

náklady na přípravu projektu 5% Kč -                                   -   Kč náklady na technologická zařízení a 
stavbu Kč -                      16 035 256 Kč 

náklady na přípojky Kč -                                   -   Kč 

Provozní náklady celkem Kč  

náklady na energii Kč                        623 936 Kč                          450 697 Kč 
náklady na opravu a údržbu Kč - -
osobní náklady (mzdy, pojistné) Kč - -
ostatní provozní náklady Kč - -
náklady na emise a odpady Kč - -
Doba hodnocení Roky - 20

Diskont - - 4

Ts - prostá doba návratnosti Roky - 93

Tsd - reálná doba návratnosti Roky - >Tž

NPV - čistá současná hodnota tis. Kč/rok - -                     4 041 296 Kč 

IRR - vnitřní výnosové procento % - -11,58%

z toho

z toho

Parametr Jednotka Výchozí stav Navrhovaný stav

Přínosy projektu celkem Kč                            40 218 Kč 
 z toho tržby za teplo a elektřinu Kč                             40 218 Kč 

Investiční výdaje projektu celkem Kč -                       4 813 900 Kč 

náklady na přípravu projektu 5% Kč -                                   -   Kč náklady na technologická zařízení a 
stavbu Kč -                       4 813 900 Kč 

náklady na přípojky Kč -                                   -   Kč 

Provozní náklady celkem Kč  

náklady na energii Kč                        450 697 Kč                          410 479 Kč 
náklady na opravu a údržbu Kč - -
osobní náklady (mzdy, pojistné) Kč - -
ostatní provozní náklady Kč - -
náklady na emise a odpady Kč - -
Doba hodnocení Roky - 20

Diskont - - 4

Ts - prostá doba návratnosti Roky - 120

Tsd - reálná doba návratnosti Roky - >Tž

NPV - čistá současná hodnota tis. Kč/rok - -                     1 211 016 Kč 
IRR - vnitřní výnosové procento % - -13,14%

z toho

z toho
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7. Posouzení vhodnosti aplikace EPC  

Zkratka EPC (z angl. Energy Performance Contracting) se v překladu do češtiny používá jako 
poskytování energetickéch služeb se zaručeným výsledkem, případně jako energetické služby se 
zárukou. 

• Základní princip metody EPC – úsporná opatření jsou splácena z dosažených úspor. 

• Pro celý projekt je jen jeden dodavatel (firma energetickéch služeb), který na sebe bere 
většinu finančních i technických rizik. 

• Průběžné dosahování úspor energie a provozních nákladů je garantováno ustanovením ve 
smlouvě, smluvně je ošetřeno i nedosažení garantovaných úspor 

• Metoda EPC je obecně vhodná pro objekty, kde lze snížit spotřebu energie a kde je potřeba 
rekonstrukce energetického systému 

Metoda EPC se vyznačuje specifickými rysy. Protože jde o podnikatelský přístup k řešení pro-
jektu, předpokládá se, že za přijatelnou dobu se vynaložené finanční prostředky vrátí zpět. Přija-
telná doba návratnosti (ekvivalent době splácení vynaložených investičních prostředků nebo ob-
doba délky trvání smluvního vztahu) je v českých podmínkách od 4 do 10 let. Výjimečně jde o 
delší dobu trvání smluvního vztahu. Projekt řešený metodou EPC má dále spodní limit v investič-
ním objemu. Ten se dá definovat například pojmem roční objem nákladů na spotřebu energie v 
daném objektu, který by neměl být nižší než 1 milión korun. Nejde o to, že firmy energetickéch 
služeb nezajímá nízký investiční rozsah menších projektů, ale o to, že u menších objektů je poměr 
mezi investičními náklady potřebnými na instalaci energeticky úsporných opatření a potenciálem 
úspor energie jiný, než u objektů velkých. A především jde o to, že u malých projektů je objem 
"režijních" finančních prostředků na přípravu a řízení realizace projektu obdobný jako u projektů 
velkých a to může výrazně zhoršit návratnost investovaných peněz. 

Zařazení objektu mezi objekty vhodné pro aplikaci projektu EPC je možné v případě, že realizací 
projektu EPC jsou současně splněny následující podmínky: 

• Roční úspora celkové energie dosažená realizací projektu EPC je rovna nebo větší než 15% 
z potenciálu úspor po provedení všech energeticky úsporných opatření na obálce budovy 
(Příklad: pokud dojde realizací všech energeticky úsporných opatření na obálce budovy k 
úspoře 50 %, metodou EPC musí dojít k dalším úsporám ve výši 15 % ze zbývajícího 50 % 
potenciálu, tedy projektem bude celkově uspořeno min. 57,5 %) 

• Prostá doba návratnosti souboru opatření zahrnutých do projektu EPC  je rovna nebo nižší 
než 8,0 let. 

• Roční úspora dosažená aplikací souboru opatření zahrnutých do projektu EPC je minimálně 
500 tis. Kč s DPH/rok, nebo pokud roční náklady na energie objektu před realizací projektu 
jsou vyšší než 2 mil. Kč s DPH/rok. Tato podmínka nemusí být splněna za předpokladu, že 
je objekt součástí projektu EPC, který řeší soubor více objektů, přičemž výše uvedená pod-
mínka je splněna pro celý soubor těchto objektů. Pokud objekt samostatně nesplní tuto pod-
mínku a ostatní podmínky splní, uvede energetické specialista jako nezbytnou podmínku pro 
aplikaci projektu EPC zařazení objektu do souboru objektů, které v součtu tuto podmínku 
splňuje.  
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Energie Nákladů
Původní 
spotřeby

č. Název opatření tis. Kč MWh/rok
tis. Kč s 
DPH/rok

% ANO/NE

1. Zateplení obvodových stěn 8 110 Kč      106,9 82,9 18% NE

2. Zateplení stropu k půdě 996 Kč         20,2 15,7 3% NE

3. Výměna otvorů 5 079 Kč      67,6 52,4 12% NE

4. Zateplení střechy 1 787 Kč      28,6 22,2 5% NE

5. Instalace stínících prvků 64 Kč           - - - NE

6. Nucené větrání s rekuperací odpadního tepla 4 814 Kč      51,8 40,2 14% NE

20 849 Kč    275 213,5 52%

   z toho:

16 035 Kč    223 173

-  Kč          -               -              

4 814 Kč      51,8         40,2        

1 586,2 MWh/rok

2 362,9 MWh/rok

3 0,0 MWh/rok

4 311,0 MWh/rok

5 0 % (min.15%)

6 - let (max. 8,0)

7 - tis. Kč s DPH

8 623,9 tis. Kč s DPH

1.

2.

3.

4.

5.

Soubor opatření na obálce budovy

Soubor opatření zahrnutých do projektu EPC

roční náklady na energie objektu před realizací projektu 

spotřeba energie po realizaci opatření na obálce budovy

Opatření navržené energetickým posudkem Investice
Úspora 1)

Soubor ostatních opatření

spotřeba energie před realizací navržených opatření

spotřeba energie po realizaci opatření na obálce budovy a EPC projektu

úspora projektu EPC po realizaci opatření na obálce budovy ((2)-(3))/(2)*100

prostá doba návratnosti souboru opatření zahrnutých do projektu EPC

roční úspora nákladů souboru opatření zahrnutých do projektu EPC

spotřeba energie po realizaci všech navržených opatření

Je součástí 
projektu EPC

CELKEM ZA SOUBOR OPATŘENÍ

V souboru opatření  navržených energetickým posudkem lze nalézt takový soubor opatření, který lze realizovat 
metodou EPC  (ANO, pokud jsou splněny podmínky 1, 2 a 3)

ne

V souboru opatření  navržených energetickým posudkem lze nalézt takový soubor opatření, který lze realizovat 
metodou EPC, pouze však pokud bude objekt zařazen do souboru objektů, které v součtu splní podmínku č.3 (ANO, 
pokud objekt samostatně splní podmínky 1, 2 a nesplní podmínku 3)

ne

ZÁVĚR VHODNOSTI APLIKACE EPC:

úspora souboru opatření zahrnutých do projektu EPC je minimálně 15% ze spotřeby dosažené po realizaci opatření na 
obálce budovy (tj. (5)>15,0%)

ne

prostá doba návratnosti souboru opatření zahrnutých do projektu EPC  je rovna nebo nižší než 8,0 let  (tj. (6)<8,0) ne

roční úspora souboru opatření zahrnutých do projektu EPC je minimálně 500 tis. Kč s DPH/rok  (tj. (7)>500), nebo roční 
náklady na energie objektu před realizací projektu jsou vyšší než 2 mil. Kč s DPH/rok (tj. (8)> 2 000)

ne

1) úspora připadající na dané opatření při realizaci celého navrženého souboru opatření
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Výpočet maximální výše dotace pro posuzovanou budovu – obálka budovy 

Výše podpory podle parametrů dotačního titulu je uvedena níže v tabulce. 
 
Přehled maximální výše dotace u jednotlivých opatření 

 

8. Popis okrajových podmínek reálnosti dosažení předpokládané úspory 
energie 
Navržená úsporná opatření představují úsporu energie. Tato hodnota bude splněna za pod-

mínek odborného dopočtení úspory dle nově předložených faktur za energie po realizaci opatření. 
Předpokladem pro úspory této výše je také odborné vyregulování otopné soustavy a zdrojů po 
realizaci opatření v systému. Hlavním předpokladem pro dosažení úspor je dodržení parametrů 
úprav dle tohoto posouzení. 

9. Závěr 
 
 Energetický posudek je zpracován na základě platných předpisů a podkladů uvedených 
v záhlaví. Všechna opatření vycházejí z podmínek dotačního titulu a požadavků investora pro-
střednictvím projektové dokumentace. Byl zpracován matematický model budovy ve stávajícím a 
navrženém stavu. K budově existují spotřeby energií. Budova splní technické podmínky dotačního 
titulu OPŽP za podmínek dodržení všech parametrů daných tímto posudkem a návazných právních 
dokumentů.   
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V Praze dne 20.3.2021   Ing. Petra Studecká, Ph.D. 
      Energetický auditor č. 1001 

 

 

Příloha - Soulad projektu s požadavky OPŽP 

Obecná kritéria přijatelnosti (kritéria označená šedým textem jsou irelevantní pro tento 
projekt): 

1. Nebudou podporována opatření realizovaná na novostavbách, přístavbách a nástavbách.  

Omezení se netýká půdních vestaveb, kde nedochází k rozšíření stávajícího obestavěného 

prostoru. Ano 

2. Po realizaci projektu musí budova plnit minimálně parametry energetické náročnosti defino-

vané § 6 odst. 2 vyhlášky č.264/2020 Sb., o energetické náročnosti. Tento požadavek se 

netýká památkově chráněných budov v souladu s § 7 odst. 5 zákona č. 406/2000 Sb. ve 

znění pozdějších předpisů a architektonicky cenných budov. Ano 

(2) Požadavky na energetickou náročnost při větší změně dokončené budovy a při jiné než větší změně 
dokončené budovy, stanovené výpočtem na nákladově optimální úrovni, jsou splněny, pokud 
 
a) hodnoty ukazatelů energetické náročnosti hodnocené budovy uvedených v § 3 odst. 1 písm. b) a e) 

nejsou vyšší než referenční hodnoty těchto ukazatelů energetické náročnosti pro referenční budovu, 
nebo 

 tzn. neobnovitelná primární energie za rok + průměrný součinitel prostupu tepla, 
  Ano 

  
b) hodnoty ukazatelů energetické náročnosti hodnocené budovy uvedených v § 3 odst. 1 písm. c) a e) 

nejsou vyšší než referenční hodnoty těchto ukazatelů energetické náročnosti pro referenční budovu, 
nebo 
 

tzn. celková dodaná energie za rok + průměrný součinitel prostupu tepla, 
                                   Ano 

 

c) hodnota ukazatele energetické náročnosti hodnocené budovy pro všechny měněné stavební prvky 
obálky budovy uvedeného v § 3 odst. 1 písm. f) není vyšší než referenční hodnota tohoto ukazatele 
energetické náročnosti uvedená v tabulce č. 2 přílohy č. 1 k této vyhlášce a současně hodnota uka-
zatele energetické náročnosti hodnocené budovy pro všechny měněné technické systémy uvede-
ného v § 3 odst. 1 písm. g) není nižší než referenční hodnota tohoto ukazatele energetické náročnosti 
uvedená v tabulce č. 3 přílohy č. 1 k této vyhlášce. 

   
         tzn. parametr jednotlivých měněných konstrukcí musí být nižší než je doporučená  
                                 hodnota daná normou ČSN 730540-2 + účinnost technických systémů  
                                                                 Ne – bude doloženo stanoviskem  

3. Pokud je jedním z opatření projektu zlepšení tepelně technických vlastností obvodových 

konstrukcí budovy sloužící pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, musí být v rámci 
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projektu navržen systém větrání v souladu s vyhláškou č.410/2005 Sb., o hygienických po-

žadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mla-

distvých, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s Metodickým pokynem pro návrh vě-

trání škol. Ano 

4. Pokud je jedním z opatření projektu instalace fotovoltaického systému, musí být umístěn 

pouze na střešní konstrukci nebo na obvodové zdi jedné budovy, spojené se zemí pevným 

základem a evidované v katastru nemovitostí.  

5. Maximální navrhovaná roční výroba elektřiny z fotovoltaického systému nesmí být vyšší než 

roční spotřeba elektřiny v budově.  

6. V případě realizace fotovoltaických systémů budou podporovány pouze krystalické FV mo-

duly s účinností nejméně 14 % a tenkovrstvé FV moduly s účinností nejméně 10 % (při 

standardních testovacích podmínkách). Účinnost je vztažena k celkové ploše FV modulu.  

7. V případě realizace fotovoltaických systémů musí hodnota využití instalovaného výkonu pro 

lokální spotřebu dosahovat min. 750 hod./rok. (Ano / Irelevantní) 

8. Podpora na výměnu zdroje tepla je určena pouze pro budovy, kde je výroba tepla realizo-

vána zdrojem využívajícím fosilní paliva nebo elektrickou energii. Toto omezení se netýká 

fototermických solárních systémů.  

9. V případě náhrady stávajícího kotle na zemní plyn budou podporovány pouze projekty, kdy 

staří původního zdroje, v době podání žádosti, nebude kratší než 10 let, přičemž nebude 

umožněn přechod na spalování biomasy.  

10. V případě, že jsou v budově využívána pro vytápění nebo přípravu teplé vody tuhá nebo 

kapalná fosilní paliva, musí dojít k náhradě tohoto zdroje za kotel na biomasu, tepelné čer-

padlo, kondenzační kotel na zemní plyn, fototermický solární systém nebo zařízení pro kom-

binovanou výrobu elektřiny a tepla využívající obnovitelné zdroje nebo zemní plyn. 

11. Po realizaci projektu musí dojít k úspoře celkové energie min. o 20 % oproti původnímu 

stavu, u památkově chráněných a architektonicky cenných budov min. o 10 %. Do celkové 

energie nemusí být započítána spotřeba energie na technologické a ostatní procesy. Ano  

12. Realizací projektu musí dojít k min. úspoře 20 % emisí CO2 oproti původnímu stavu, u pa-

mátkově chráněných a architektonicky cenných budov 10 %. Při výpočtu emisí je uvažováno 

s celkovou energií bez spotřeby energie na technologické a ostatní procesy. Ano 

13. V případě realizace zdroje tepla na vytápění musí dojít min. k úspoře 30 % emisí CO2 oproti 

původnímu stavu, pokud dochází ke změně paliva. Při výpočtu emisí je uvažováno s celko-

vou energií bez spotřeby energie na technologické a ostatní procesy.  

14. Pokud je to technicky možné, musí realizací projektu dojít k úspoře emisí TZL a NOx. 

Ano  
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15. Nebude podporována výměna zdroje na vytápění, kterou by došlo k úplnému odpojení od 

SZTE. V případě částečné náhrady dodávek energie ze SZTE, je možno projekt podpořit 

pouze se souhlasem vlastníka či provozovatele SZTE . SZTE, tj. Soustavou zásobování 

tepelnou energií se rozumí soustava tvořená vzájemně propojeným zdrojem nebo zdroji te-

pelné energie a rozvodným tepelným zařízením sloužící pro dodávky tepelné energie pro 

vytápění, chlazení, ohřev teplé vody a technologické procesy, je-li provozována na základě 

licence na výrobu tepelné energie a licence na rozvod tepelné energie; soustava zásobování 

tepelnou energií je zřizována a provozována ve veřejném zájmu. Toto omezení se netýká 

fototermických solárních systémů.  

16. V případě realizace elektrických tepelných čerpadel jsou podporována čerpadla, která spl-

ňují parametry definované nařízením Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů 

pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů (požadavky od 26. 9. 2017).  

17. V případě realizace plynových tepelných čerpadel jsou podporována čerpadla, která splňují 

parametry definované nařízením Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí směrnice Ev-

ropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů 

pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů (požadavky od 26. 9. 2018).  

18. V případě realizace solárních termických soustav budou podporována pouze zařízení spl-

ňující požadavky ČSN EN ISO 9806 nebo ČSN EN 12975-2.  

19. V případě realizace solárních termických soustav budou podporovány pouze solární kolek-

tory splňující minimální hodnotu účinnosti ηsk dle vyhlášky č. 441/2012 Sb., o stanovení mi-

nimální účinnosti užití energie při výrobě elektřiny a tepelné energie za podmínky slunečního 

ozáření 1000 W/m2.  

20. V případě realizace solárních termických soustav budou podporována pouze zařízení s měr-

ným využitelným ziskem qss,u ≥ 350 (kWh.m-2.rok-1).  

21. V případě realizace kotle na zemní plyn budou podporovány pouze kondenzační plynové 

kotle plnící parametry nařízení Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí směrnice Ev-

ropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů 

pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů (požadavky od 26. 9. 2018).  

22. V případě realizace kotle na biomasu budou podporovány pouze kotle splňující požadavky 

Nařízení komise č. 2015/1189 ze dne 28. dubna 2015, kterým se provádí směrnice Evrop-

ského parlamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign kotlů na tuhá 

paliva (požadavky od 1. 1. 2020).  

23. V případě realizace jednotky pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla budou podporovány 

pouze technologie plnící parametry nařízení Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/E, pokud jde o požadavky na ekodesign 
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ohřívačů pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů (požadavky od 26. 9. 

2018).  

24. V případě realizace jednotky pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla budou podporovány 

projekty generující úsporu primární energie ve výši min. 10 % ve srovnání s referenčními 

údaji za oddělenou výrobu elektřina a tepla. (Ano / Irelevantní) 

25. V případě realizace obnovitelného zdroje tepla nebo elektřiny bude zajištěno měření vyro-

bené energie z OZE.  

26. V případě středních spalovacích zdrojů znečišťování (celkový jmenovitý tepelný příkon  

1 – 50 MW) nespadajících do působnosti směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2009/125/ES, budou podpořeny pouze projekty, zaručující splnění požadavků „Směrnice 

Evropského parlamentu a rady (EU) 2015/2193 ze dne 25. listopadu 2015 o omezování 

emisí některých znečišťujících látek do ovzduší ze středních spalovacích zařízení“ (dále jen 

„Směrnice 2015/2193“). Bez ohledu na Směrnici 2015/2193 budou podpořeny pouze pro-

jekty zaručující splnění emisních limitů pro NOx, SO2 a CO pro rok 2018 ve vyhlášce č. 

415/2012 Sb. 

27. V případě realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla musí být suchá 

účinnost zpětného získávání tepla (rekuperátoru) min. 65 % dle ČSN EN 308. Ano 

28. V případě realizace systémů nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla musí být (u 

relevantních budov a místností) systém regulován dle množství CO2 ve větraných místnos-

tech prostřednictvím infračervených čidel tzv. IR senzorů. Ano 

29. V rámci zpracovaného energetického posudku, jakožto povinné přílohy žádosti, musí být 

jednoznačně definována povinnost na vyregulování otopné soustavy a zavedení energetic-

kého managementu. Zároveň musí být v posudku obsaženo posouzení, zda je pro příslušné 

budovy v kombinaci s poskytnutím podpory možná aplikace projektu EPC, který by povin-

nost vyregulování otopné soustavy a zavedení energického managementu zahrnoval. Ano 
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Příloha  
Indikátory (parametry) pro hodnocení a monitorování projektu 

 



Indikátor (Parametr) Jednotka Hodnota

Emise skleníkových plynů před realizací projektu tun / rok 169,960

Emise skleníkových plynů po realizaci projektu tun / rok 116,658

Snížení emisí skleníkových plynů tun / rok 53,302

Snížení emisí skleníkových plynů % 31,36

Spotřeba energie před realizací projektu GJ  / rok 2110,20

Spotřeba energie po realizaci projektu GJ / rok 1150,82

Snížení konečné spotřeby energie GJ / rok 959,384

Snížení konečné spotřeby energie % 45,46

Primární energie z neobnovitelných zdrojů před realizací projektu GJ / rok 2479,39

Primární energie z neobnovitelných zdrojů po realizací projektu GJ / rok 1520,06

Snížení energie z neobnovitelných zdrojů GJ / rok 959,328

Snížení energie z neobnovitelných zdrojů % 38,69

Plocha zateplovaného obvodového pláště na systémové hranici budovy (vyplývající z PENB) m
2 2 431,8

Plocha měněných výplní na systémové hranici budovy (vyplývající z PENB) m
2 630,9

Plocha zateplovaných plochých a šikmých střešních konstrukcí na systémové hranici budovy (vyplývající z PENB) m
2 706,3

Plocha zateplovaných konstrukcí k nevytápěným prostorům na systémové hranici budovy (vyplývající z PENB) m
2 866,1

Plocha zateplovaných podlah na zemině na systémové hranici budovy (vyplývající z PENB) m
2 0,0

Průměrný součinitel prostupu tepla (požadovaný) - Uem,N,rq (vyplývající z PENB) W / (m
2
. K) 0,43

Průměrný součinitel prostupu tepla (dosažený) – Uem,R (vyplývající z PENB) W / (m
2
. K) 0,36

Energeticky vztažná plocha objektu / budovy po realizaci projektu  (vyplývající z PENB) m
2 3756,1

Typ objektu / budovy - střední škola

Typ zdroje č. 1 - Nově instalovaný výkon tepelný - OZE (včetně plynových TČ) kWt

Typ zdroje č. 1 - Nově instalovaný výkon tepelný - zdroje na zemní plyn (mimo plynových TČ) kWt

Typ zdroje č. 2 - Nově instalovaný výkon tepelný - OZE (včetně plynových TČ) kWt

Typ zdroj č. 2 - Nově instalovaný výkon tepelný - zdroje na zemní plyn (mimo plynových TČ) kWt

Nově instalovaný výkon elektrický  (pouze KVET) kWe

Výroba tepla z obnovitelných zdrojů GJ / rok

Výroba elektřiny z obnovitelných zdrojů GJ / rok

Typ zdroje č. 1 - Využití instalovaného výkonu (roční provoz) (bez solárního fototermického systému a KVET) hod / rok

Typ zdroje č. 2 - Využití instalovaného výkonu (roční provoz) (bez solárního fototermického systému a KVET) hod / rok

Využití instalovaného výkonu (roční provoz) solárního fototermického systému hod / rok

Využití instalovaného výkonu (roční provoz) kogenerační jednotky hod / rok

Účinnost (Sezónní energetická účinnost) %

Typ zdroje vytápění ve výchozím stavu - plynové kotle

Typ zdroje vytápění v navrhovaném stavu - plynové kotle

Typ zdroje pro výrobu elektrické energie -

Výkon vzduchotechnické jednotky (jednotek) m
3
h

-1 15 020,0

Indikátory (parametry) pro hodnocení a monitorování projektu NPO

EKOLOGICKÉ PARAMETRY PROJEKTU

TECHNICKÉ PARAMETRY PROJEKTU

Identifikace projektu - NÁZEV PROJEKTU

Snížení energetické náročnosti budovy školy Gymnázia, SOŠ a VOŠ, Nový Bydžov



Minimální účinnost vzduchotechnické jednotky (suchá účinnost ZZT bez vlivu kondenzace) % 75,00

Nově instalovaný (špičkový) výkon FV systému kWp

Předpokládaná el. energie z FVS lokálně využitá ke krytí spotřeby el. energie kWh

Účinnost fotovoltaických modulů %

Plocha stíněných výplní stínicí technikou s ručním mechanickým ovládáním m
2

Plocha stíněných výplní stínicí technikou s ručním elektronickým ovládáním m
2 22,68

Plocha stíněných výplní stínicí technikou s inteligentním motorickým řízením m
2

Užitná plocha místností s úpravou osvětlení - učebny, předn. sály, posluchárny - LED, dynamický způsob ovládání m
2

Užitná plocha místností s úpravou osvětlení - učebny, předn. sály, posluchárny - LED, biodynam. systém osvětlení m
2

Užitná plocha místností s úpravou osvětlení - ostatní prostory - pokročilý systém aut. ovl. m
2

Užitná plocha místností s úpravou akustických parametrů m
2

Roční úspora energie dosažená realizací dalších opatření navržených v energetickém posudku GJ / rok

NPV – čistá současná hodnota tis. Kč -5 766,493

Tsd - reálná doba návratnosti roky 250,0

IRR - vnitřní výnosové procento % 12,7

Ztráty ve vlastních zdrojích a rozvodech MWh / rok

Vytápění MWh / rok 266,500

Chlazení MWh / rok

Větrání MWh / rok

Úprava vlhkosti MWh / rok

Příprava TV MWh / rok

Osvětlení MWh / rok

Technologie MWh / rok

Elektřina MWh / rok

SZTE MWh / rok

ZP MWh / rok 266,500

LTO/TTO MWh / rok

Uhlí MWh / rok

OZE MWh / rok

Ostatní MWh / rok

EKONOMICKÉ PARAMETRY PROJEKTU

ÚSPORA CELKOVÉ DODANÉ ENERGIE PO TECHNICKÝCH CELCÍCH

ÚSPORA CELKOVÉ DODANÉ ENERGIE PODLE ENERGONOSITELŮ
































































































































































































